
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 094/2023 – GABINETE, de 04 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 que regu-
lamenta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, e suas alterações, 
que instituiu o Sistema de Controle Interno e criou a Auditoria-Geral do 
Estado no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34 do Decreto acima referido que 
regulamenta a designação do Agente Público de Controle - APC;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CAIO JOSÉ LIMA GOUVÊA NOGUEIRA, Id. Funcional 
nº. 57216654, como Agente Público de Controle – APC.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 959026

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2021
Contratado: SILVIA CAROLINE SALGADO PENA
CPF: 175.433.982-49
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento no art. 2º, 
caput, da Lei Complementar Estadual nº 007/1991 e Cláusula Terceira do 
Contrato nº 001/2021, por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 28/06/2023 a 27/06/2024
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 319046
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
Processo nº 2020/119448
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA

Protocolo: 958592
Extrato
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 002/2021
Contratado: ROBERTANIA DOS SANTOS TRINDADE
CPF: 427.672.532-15
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento no art. 2º, 
caput, da Lei Complementar Estadual nº 007/1991 e Cláusula Terceira do 
Contrato nº 002/2021, por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 28/06/2023 a 27/06/2024
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 319046
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
Processo nº 2020/119448
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA

Protocolo: 958593
Extrato
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2021
Contratado: LUCIANA TUPINAMBÁ DESSY
CPF: 610.900.262-34
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento no art. 2º, 
caput, da Lei Complementar Estadual nº 007/1991 e Cláusula Terceira do 
Contrato nº 004/2021, por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 28/06/2023 a 27/06/2024
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 319046
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049

Fonte: 01500000001
Processo nº 2020/119448
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA

Protocolo: 958597
Extrato
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 003/2021
Contratado: ERIKA LIMA ANDRADE
CPF: 513.024.972-00
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento no art. 2º, 
caput, da Lei Complementar Estadual nº 007/1991 e Cláusula Terceira do 
Contrato nº 003/2021, por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 30/06/2023 a 29/06/2024
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8311
Natureza de Despesa: 319046
Fonte: 01500000001
Dotação: 19.331.1297.8312
Natureza de Despesa: 319049
Fonte: 01500000001
Processo nº 2020/119448
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA

Protocolo: 958595
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FI-
NANCEIRA Nº 003/2021 – FAPESPA/UEPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44,
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do TERMO DE COOPERA-
ÇÃO n.º 003/2021, com fundamento no art. 9º-A, § 3º, da Lei Federal nº 
10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art. 
34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018.
b) Alteração do Item 3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (meta, etapa ou 
fase), do Plano de Trabalho
DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
  Diretor - Presidente em exercício

Protocolo: 958835
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 011/2022 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 22/2021 - PARTES: PRODEPA 
e DBA SUPORTE E CONSULTORIA LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Dados Pes-
soais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 04/07/2023 - ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Ananindeua, Pará, Rodovia BR 316, nº 501, Km 8, 
Ed. Business 316 – sala 303, Cep: 67.030-007.

Protocolo: 959042
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 019/2022 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 004/2022 - PARTES: PRODEPA 
e MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Dados Pes-
soais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 04/07/2023 - ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Av. Roberto Camelier, nº 1287 – bairro 
Jurunas, CEP 66.025-460.

Protocolo: 958621
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
PROCESSO Nº 2023/23170
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Proteção Individual - EPI.
DATA DA ABERTURA: 18 de julho de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO(A): Celso Rosivaldo de Melo Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 958687


